1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra Sociální práce

Diplomová práce

Bc. Klára Palme

Dostupné a plánované služby v oblasti bydlení
pro dospělé osoby s autismem v ČR

Available and planned housing services
for autistic adults in the Czech Republic

Praha 2015 Vedoucí práce: prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

2

Poděkování

Mé upřímné poděkování patří prof. JUDr. Igoru Tomešovi, CSc. za vždy vstřícné a

odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce, resp.

během celého studia věnoval.

Děkuji také všem respondentům za jejich účast na výzkumné části této práce. Mé

výslovné poděkování patří Mgr. Aleně Malinové.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné

knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací

v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským

právem.

V Praze, dne 11.8.2015

………………..………………..

Jméno a příjmení

4

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

PALME, Klára. Dostupné a plánované služby v oblasti bydlení pro dospělé osoby s autismem
v ČR.

Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra sociální práce, 2015. 112 s. Vedoucí

diplomové práce prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Autismus, počty osob s autismem, bydlení pro dospělé osoby s autismem v České republice

KEYWORDS

Autism, number of people with autism, housing for autistic adults in the Czech Republic

5

ANOTACE

Práce pojednává o problematice dostupnosti sociální služby chráněného bydlení

pro dospělé osoby s poruchou autistického spektra (PAS) v jednotlivých krajích ČR.

Výstupem je popis dostupných a plánovaných služeb formou chráněného bydlení pro osoby

s PAS.

Za posledních 20 let se v České republice zlepšuje informovanost a zároveň dochází

ke zpřesňování diagnostiky této poruchy, což má logický vliv na významný nárůst této

specifické cílové skupiny. Dílčím cílem práce je tedy zjistit počty osob s PAS ve věkové

skupině dospívajících a mladých dospělých. Následně je cílem reflektovat připravenost státu

v oblasti naplňování práv osob s poruchou autistického spektra na dostupné a vhodné bydlení.

OVERVIEW

This thesis deals with the question of availability of the social service of sheltered

housing for adults with an autism spectrum disorder (ASD) in the individual regions of the

Czech Republic. The outcome is a description of the available and planned services in the

form of sheltered housing for persons with ASD.

Over the last twenty years in the Czech Republic, people have been better informed,

and at the same time, the diagnosing of this disorder has become more exact. That has

logically influenced the significant growth of this specific target group. One goal of the thesis

is to determine the number of persons with ASD in the age group of adolescents and young

adults. Thereafter, the goal is to reflect on the state’s preparedness in the area of fulfilling the

rights of persons with autism spectrum disorder to available, appropriate housing.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je odborná sociální služba, a to chráněné bydlení

pro osoby s poruchou autistického spektra v České republice. Výběr tématu je důsledkem

reflexe několikaleté pracovní zkušenosti autorky této práce ve speciálně-pedagogickém centru

(SPC) v Turnově. Toto centrum je jedním ze čtrnácti SPC pověřeno realizací specifických

služeb, zejména v oblasti vzdělávání, pro osoby s poruchou autistického spektra (PAS).

Autorka, bez jakékoli předchozí zkušenosti se zdravotně postiženými s PAS, byla v roce 2008

oslovena k přípravě a následné realizaci tříletého projektu „D ěti a žáci s autismem“. Hlavním

cílem projektu byla podpora vzdělávání pedagogů pro realizaci inkluzivního vzdělávání dětí

s PAS v hlavním proudu. Autorka této práce pracovala na projektu po tři roky v úzké

spolupráci s koordinátorkou autismu pro Liberecký kraj. Zde se postupně seznamovala

s problematikou autismu v ČR. I když byl projekt realizován v rámci resortu školství,

každodenní práce otevírala mnohá sociální témata.

Porucha autistického spektra představuje postižení hluboké, celoživotní. V práci

s klienty a rodinami s PAS je tedy vedle speciální pedagogiky významný prostor pro služby

profesionální sociální práce. Klíčové aktivity projektu zahrnovaly mj. vznik a realizaci

rodičovských skupin rodičů dětí s PAS v celém Libereckém kraji. Za tři roky bylo

uskutečněno 17 rodičovských setkání, na kterých měla autorka možnost seznámit se zblízka

s problémy rodičů, které je trápily, s problémy, které zatěžujícím způsobem ovlivňují jejich

každodenní život, problémy, které nedokážou řešit bez odborné pomoci.

Témat k řešení byla celá řada. Školky, zařazení do běžných škol, kvalita a dostupnost

pedagogických asistentů, odlehčovací služby, možnosti zaměstnání dospívajících a dospělých,

ale i služby pro pečující rodiče, zdravé sourozence. Napříč všemi tématy se však ve všech

skupinách opakovaly starosti z budoucnosti ve smyslu osamostatnění dítěte s PAS a začlenění

do běžné společnosti. Toto téma sdíleli rodiče napříč celými skupinami, bez ohledu na věk

dítěte, či rodičů. Téma dostupnosti chráněného bydlení pro osoby s PAS je tedy reakcí na tato

nesmírně inspirativní rodičovská setkání.

V neposlední řadě autorku v dubnu 2010 ovlivnila osobní účast na dni otevřených

dveří chráněného bydlení „Domeček“ v Praze-Lahovicích. Toto zařízení vzniklo z iniciativy

rodičů, projekt vypracovala dvě občanská sdružení Blahoslavení a Autistik. Chráněné

celoroční bydlení přizpůsobené specifickým potřebám zde našlo 6 dospělých občanů s nízko
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funkčním autismem. Jedná se o rodinný dům v běžné zástavbě. Existence „Domečku“ je

výsledkem mnohaleté práce výše uvedených neziskových organizací, resp. rodičů dětí s PAS,

slouží jako příklad dobré praxe. Autorka si s ohledem na tuto zkušenost kladla dlouhodobě

otázky, zda pouze neziskové organizace mají budovat chráněná bydlení? Zda stát reflektuje

potřeby osob s PAS v kontextu specifických potřeb bydlení? Zda stát registruje nárůst této

cílové skupiny, která bude přirozeně stárnout a bude potřebovat naplňovat další služby, nejen

tedy služby v oblasti vzdělávání?

Při koncipování této práce byl kladen důraz na zpracování tématu PAS srozumitelným

způsobem pro pracovníky v oboru sociální práce, nejlépe pro ty, kteří mají ve své náplni

práce plánování služeb pro osoby s PAS. Základní vhled do problematiky, potřeby osob

s PAS, právní úprava a systém podpory jsou předloženy v části teoretické. V práci je zprvu

věnováván prostor dětem s PAS. Důvodem je pochopení potřeb a péče vycházejících

z podstaty této poruchy, která je odborníky definována jako jedna z nejzávažnějších poruch

dětského mentálního vývoje. Diagnóza PAS a důsledky ovlivňující život člověka s touto

poruchou přetrvávají do dospělosti, zpravidla zůstávají celý život.

Část empirická nabízí proces a výsledky výzkumného šetření. Hlavní výzkumná

otázka této diplomové práce je definována takto: Jakým způsobem sociální služby

v jednotlivých krajích ČR pokrývají potřeby osob s PAS v oblasti bydlení? Očekávaným

výstupem je popis aktuálního stavu dostupnosti chráněného bydlení pro osoby s PAS v České

republice, reflexe plánování sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu v jednotlivých krajích

prostřednictvím komunitních plánů na krajské úrovni. Dále je očekávaným výstupem zpráva

o zapojení cílové skupiny do procesu komunitního plánování na úrovni krajů. Protože jsou

objekty výzkumu také vybraná speciálně-pedagogická centra, je očekávaným výstupem

aktuální přehled počtu osob s PAS ve věkové skupině 18-26 let.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Sociální pracovníci, kteří pracují s klienty se zdravotním postižením, potřebují

komplexní informace pro plánování a poskytování profesionální sociální práce, neboť nelze


[…]


f) Jiná možnost (prosím doplňte)

3. Jaké má kraj při komunitním plánování dostupné statistické zdroje o počtech
osob s PAS na území svého kraje?

4. Jaké sociální služby pro osoby s PAS v oblasti bydlení jsou ve vašem kraji
poskytovány?
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5. Jaké sociální služby pro osoby s PAS v oblasti bydlení jsou ve vašem kraji
plánovány?

6. Jaké organizace se ve vašem kraji cíleně věnují osobám s PAS? (uveďte název
organizace, případně komentář o spolupráci, plánech rozvoje apod.)

7. Co podle Vašich zkušeností dospělí lidé s PAS v oblasti bydlení nejvíce:

a) Postrádají –

b) Potřebují –

c) Oceňují -

8. Pokud Vás k danému tématu napadá cokoli, co považujete za významné
pro porozumění dospělým lidem s PAS, uveďte svůj postřeh zde.

Děkuji.
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Příloha č. 6

Žádost o spolupráci na plánovaném výzkumném šetření určená koordinátorkám autismu

Vážené dámy, krajské koordinátorky autismu,

obracím se na Vás tímto, prostřednictvím mé přítelkyně a bývalé kolegyně Mgr. Aleny Malinové,
s prosbou o pomoc a součinnost při sběru dat, které potřebuji pro vypracování mé DP. Téma se
týká osob s PAS, které jsou ve věku dospívání či dospělosti a jejich možností osamostatnění se a
získání bydlení, které by respektovalo jejich potřeby vyplývající z jejich zdravotního postižení.

Cílem je zjistit:

• počty dospívajících a dospělých osob s PAS v jednotlivých krajích
• dostupné a plánované služby pro osoby s PAS v oblasti bydlení v ČR
• postup při komunitním plánování jednotlivých krajů – zejména kdo a jak zastupoval

zájmy této cílové skupiny
• analýzou platných jednotlivých krajských komunitních plánů zjistit, zda při komunitním

plánování pracovali tvůrci se zástupci cílové skupiny a jak stát reflektuje nepřetržitý
nárůst klientů s PAS

V následujících řádcích uvádím bližší informace. Prosím Vás tímto o vyjádření (nejlépe na
souhrnné listině, kterou zašlu po Mgr. A. Malinové), zda se mohu na Vás, jednotlivé
koordinátorky, p řípadně nějaké další kompetentní osoby, obrátit s dotazníky. Sběr dat bych
ráda provedla prostřednictvím emailové komunikace v březnu 2014.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a přeji mnoho sil a úspěchů ve Vaší práci.

V Turnově, dne 23.2.14

Klára Palme, 604 703 643

klara.palme@seznam.cz

111

Příloha č. 7

Dotazník pro respondenty skupiny druhé, tj. koordinátorek autismu vč. průvodní
žádosti

Vážené koordinátorky,

dovoluji si Vám zaslat dotazník, který slouží pro potřeby výzkumné části mé
diplomové práce s názvem: „Dostupné a plánované služby v oblasti bydlení pro dospělé
osoby s PAS“.

Téma práce jsem si vybrala s ohledem na osobní pracovní zkušenost v SPC Turnov.
V letech 2009-2012 jsem spolupracovala s paní Mgr. Alenou Malinovou na projektu „Děti a
žáci s autismem“. V rámci tohoto projektu jsme realizovaly mj. mnohá setkání rodičovských
skupin v rámci Libereckého kraje. Oblast sociálních služeb pro dospělé osoby s PAS byla
jedním z významných témat, kterým se rodiče dětí zabývali. Z této zkušenosti vznikla má
iniciativa na zmapování stavu dostupnosti sociálních služeb v oblasti chráněného bydlení
pro osoby s PAS v ČR, kterou realizuji ve své vysokoškolské práci.

Vaše odpovědi jsou velmi významné pro zmapování stavu sociálních služeb pro narůstající
skupinu dospívajících a dospělých osob s PAS v jednotlivých krajích ČR.

Děkuji Vám za spolupráci.

Klára Palme, studentka FF UK Sociální práce

U otázek s nabízenou variantou označte zvolenou variantu tučným písmem.

U otevřených otázek doplňte odpověď vlastními slovy, délka odpovědi není limitována. Děkuji.

KRAJ:

Počet klientů s dg. PAS k 31. 03. 2015 v péči SPC

do 15 let do 18 let do 26 let

Aspergerův s.

Vysoce funkční a.

Středně funkční a.

Nízko funkční a.
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5. Jakým způsobem se podíleli pracovníci SPC, jako zástupci cílové skupiny osob
s PAS, komunitního plánování ve vašem kraji?

d) Nepodíleli se nijak

e) Podíleli se tak, že … (prosím dokončete větu vlastními slovy)

f) Jiná možnost (prosím doplňte)

6. Jaké sociální služby poskytující chráněné bydlení pro osoby s PAS jsou ve vašem
kraji dostupné? (uveďte prosím konkrétní zařízení, případně organizace, které služby
nabízejí, zprostředkovávají).

7. Jaké organizace, sdružení, rodičovské skupiny apod. vyvíjejí iniciativu směřující
k vytvoření chráněného bydlení pro osoby s PAS ve vašem kraji?

8. Jaké sociální služby poskytuje SPC klientům s PAS?

9. Je ve vašem týmu SPC zaměstnán sociální pracovník?

Ano

Ne

10. Jakým způsobem mohou pracovníci SPC podporovat rozvoj sociálních služeb
pro osoby s PAS v kraji?

11. Co podle Vašich zkušeností dospělí lidé s PAS v oblasti bydlení nejvíce:

a) Postrádají –

b) Potřebují –

c) Oceňují –

12. Pokud Vás k danému tématu napadá cokoli, co považujete za významné
pro porozumění dospělým lidem s PAS, uveďte svůj postřeh zde.

Děkuji.