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Autorka předkládá komplexní zpracování tématu sociální práce pro osoby s poruchou

autistického spektra (PAS), a konkrétně dostupnosti odborné sociální služby v oblasti

bydlení v České republice.

Práce je dobře strukturována. Teoretická část poskytuje vstupní informace nezbytné

pro seznámení se s problematikou PAS. Autorka zdůrazňuje fakt, že osoby s PAS

mají zcela specifické potřeby, kterým je nezbytné porozumět, nedokáží se ostatním

přizpůsobit. Je proto potřeba přizpůsobit prostředí, chování, komunikaci, jednání s

klientem s respektem k jeho potřebám a limitům vyplývajícím z jeho postižení. Uvádí,

že porozumění světu klienta s PAS napomáhá zvyšovat efektivitu sociální služby,

jejímž cílem je zvýšení kvality života příjemce služby. To by mělo být cílem sociální

práce. Zdůrazňuje nezbytnost interdisciplinární spolupráce pomáhajících profesí.

Na teoretickou část navazuje výzkum, který si kladl za cíl zpracovat obraz naplňování

jedné ze základních lidských potřeb – potřeby bydlení a to právě u cílové skupiny

osob s PAS v ČR, zjistit jak sociální služby v jednotlivých krajích ČR pokrývají

potřeby osob s PAS v oblasti chráněného bydlení.

Jsem toho názoru, že výchozí část práce, popisující celou problematiku osob s PAS

je unikátní a bylo by ji vhodné zveřejnit. Obsahuje širší vidění problémů tj. od

medicinského, přes sociální až po právní a mezinárodně právní konsekvence. To je

významné. Přitom již sama odpovídá na prací evokované otázky, např. proč přibývá

výskytu, jaká je prevalence, jaká je diagnostika, co je možné změnit a co nikoliv, jaké

jsou problémy pečujících rodičů zejm. stárnoucích apod. Práce se dotýká citlivých

problémů specifického onemocnění, ale si zachovává věcný, racionální přístup.

Práce je napsána čtivě, srozumitelně, dobře pracuje s literaturou. Autorka

jednoznačně prokazuje schopnost samostatné odborné práce na vysoké úrovni.

Navrhuji hodnocení „výborně“.
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